

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

O Fundo Municipal de Educação de Santa Maria das Barreiras, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no CNPJ 18.254.512/0001-40 com sede na Rua Clube do peão, Centro -S/N, CEP-68567-000 Distrito de Casa de Tábua -PA Sendo representado neste ato por Katianne Penha Evangelista da Silva, Secretária Municipal de Educação, resolve formalizar a seguinte solicitação para fins licitatórios com objeto mais abaixo discriminado, amparado Legalmente pela Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores.

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “a” e “i” da Lei n. 14.133/2021).

1.1 Este Termo de Referência tem por finalidade reunir as informações essenciais para subsidiar processo licitatório, com vistas à futura e eventual contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de **materiais de informática, materiais pedagógicos, materiais de expediente, mobiliário escolar e instrumentos musicais**, de forma **parcelada e conforme demanda**. O objetivo é atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Santa Maria das Barreiras – PA, garantindo suporte adequado às atividades administrativas, pedagógicas, culturais e estruturais das unidades escolares da Rede Municipal de Ensino.

1.1.2 – ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

ITEM	PREÇO ESTIMADO	QUANT	UND	VALOR REF	VALOR GLOBAL
1	VENTILADOR OSCILANTE DE PAREDE 60CM	150	und	R\$ 359,19	R\$ 53.528,50
2	CADEIRA DE ESCRITÓRIO GIRATÓRIA PRESIDENT	5	UND	R\$ 552,30	R\$ 2.761,50
3	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA	100	UND	R\$ 272,38	27.238,00
4	4) CADEIRA DE ESCRITÓRIO GIRATÓRIA DIRETOR EXECUTIVO	20	UND	R\$ 696,66	R\$ 13.933,20
5	5) LONGARINA COM 03 LUGARES	10	UND	R\$ 361,85	R\$ 3.618,50
6	6) LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 2 LITROS	3	UND	R\$ 541,72	R\$ 1.625,16
7	7) LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 3 LITROS	5	UND	R\$ 489,49	R\$ 2.447,45
8	8) LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8 LITROS	25	UND	R\$ 769,26	R\$ 19.231,50
9	9) LIQUIDIFICADOR	25	UND	R\$ 182,13	R\$ 4.553,25
10	10) FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS	15	UND	R\$ 2.506,75	R\$ 37.601,25
11	11) FOGÃO INDUSTRIAL 4	6	UND	R\$ 1.594,10	R\$ 9.564,60



	BOCAS COM FORNO				
12	12) FOGÃO TRADICIONAL 4 BOCAS COM FORNO	7	UND	R\$ 1.213,44	R\$ 8.494,08
13	13) GÔNDOLA PRATELEIRA PAREDE AÇO 1,70M COM BASE	100	UND	R\$ 812,12	R\$ 81.212,00
14	14) ESTANTE DE AÇO COM 6 BANDEJAS BANDEJA	38	UND	R\$ 246,33	R\$ 9.360,54
15	15) AR CONDICIONADO 12 BTUS	25	UND	R\$ 3.278,75	R\$ 81.968,75
16	16) AR CONDICIONADO 18 BTUS	10	UND	R\$ 4.129,63	R\$ 41.296,30
17	17) AR CONDICIONADO 32 BTUS	30	UND	R\$ 6.462,50	R\$ 193.875,00
18	18) AR CONDICIONADO 24 BTUS	10	UND	R\$ 4.310,67	R\$ 43.106,70
19	19) MESA DE COZINHA COM 6 CADEIRAS FORMATO RETANGULAR COM TAMPO DE GRANITO	5	UND	R\$ 1.072,28	R\$ 5.361,40
20	20) CAMA BOX CASAL (BOX + COLCHÃO) MOLA ENSACADA 63CM DE ALTURA ESMERALDA TIPO DE COLCHÃO MOLA	7	UND	R\$ 1.969,76	R\$ 13.788,32
21	21) CAMA BOX CONJUGADA SOLTEIRO	10	UND	R\$ 766,74	R\$ 7.667,40
22	22) MINI CÂMARA FRIA 400KG	5	UND	R\$ 8.088,78	R\$ 40.443,90
23	23) SMART TV 43	20	UND	R\$ 2.118,04	R\$ 42.360,80
24	24) GELADEIRA/REFRIGERADOR 382L	10	UND	R\$ 2.889,50	R\$ 28.895,00
25	25) ARMÁRIO TIPO ROUPEIRO DE AÇO 8 PORTAS COM CHAVE	30	UND	R\$ 751,33	R\$ 22.539,90
26	26) BEBEDOURO INDUSTRIAL INOX 50 LITROS C/ 2 TORNEIRAS 220V OU 110V	10	UND	R\$ 2.293,09	R\$ 22.930,90
27	27) BEBEDOURO INDUSTRIAL DE COLUNA 200 LITROS INOX 4 TORNEIRAS	10	UND	R\$ 2.840,68	R\$ 28.406,80
28	28) BEBEDOURO INDUSTRIAL DE COLUNA 100 LITROS 3 TORNEIRAS	10	UND	R\$ 2.429,25	R\$ 24.292,50
29	29) FREEZER E REFRIGERADOR HORIZONTAL DUPLA AÇÃO 2 TAMPAS 546 LITROS BRANCO 110V	10	UND	R\$ 3.911,00	R\$ 39.110,00
30	30) FREEZER E REFRIGERADOR HORIZONTAL DUPLA AÇÃO 2 TAMPAS 546 LITROS BRANCO 220V	10	UND	R\$ 3.934,67	R\$ 39.346,70
31	31) CARRINHO PARA TRANSPORTE DE CARGAS EM METAL COM DOIS PNEUS E CAMARA DE AR	19	UND	R\$ 1.200,00	R\$ 22.800,00



Departamento de Licitações e Contratos

32	32) MESA ESCRIVANINHA 2 GAVETAS MDP	15	UND	R\$ 686,75	R\$ 10.301,25
33	33) MESA EM L PARA ESCRITÓRIO 2 GAVETAS	10	UND	R\$ 479,79	R\$ 4.797,90
34	34) ESTANTE BIBLIOTECA DUPLA FACE	100	UND	R\$ 1.403,31	R\$ 140.331,00
35	35) ARMÁRIO BAIXO FECHADO DUPLO	5	UND	R\$ 266,40	R\$ 1.332,00
36	36) BALANÇA COMERCIAL DIGITAL 30KG	25	UND	R\$ 587,80	R\$ 14.695,00
37	37) MÁQUINA PARA PLÁSTIFICAR PAPEL A4	25	UND	R\$ 461,88	R\$ 11.547,00
38	38) TERMOMETRO INFRAVERMELHO CULINARIO	30	UND	R\$ 97,22	R\$ 2.916,60
39	39) CAFETEIRA ELÉTRICA	5	UND	R\$ 209,25	R\$ 1.046,25
40	40) PURIFICADOR DE ÁGUA	6	UND	R\$ 807,35	R\$ 4.844,10
41	41) QUADRO BRANCO 1,20 X 3,00	20	UND	R\$ 740,75	R\$ 14.815,00
42	42) QUADRO BRANCO 1,20 X 2,00	10	UND	R\$ 286,23	R\$ 2.862,30
43	43) PERFURADORA P/ ENCADERNAÇÃO	25	UND	R\$ 637,77	R\$ 15.944,25
44	44) FRAGMENTADORA DE PAPEL E CARTÃO AUTOMÁTICA COM SENSOR	10	UND	R\$ 2.201,17	R\$ 22.011,70
45	45) TELA DE PROJEÇÃO TRIPIÉ	10	UND	R\$ 710,70	R\$ 7.107,00
46	46) CADEIRA DE RODAS	5	UND	R\$ 714,93	R\$ 3.574,65
47	47) ORME FORMAS 500 PEÇAS	38	UND	R\$ 253,81	R\$ 9.644,78
48	48) BOLICHE 8 PEÇAS	38	UND	R\$ 59,40	R\$ 2.257,20
49	49) BLOCO DE ENCAIXE PRIMEIRA INFÂNCIA 10 PEÇAS	38	UND	R\$ 176,17	R\$ 6.694,46
50	50) CONJUNTO DE MAXI BLOCOS 25 PEÇAS	38	UND	R\$ 204,27	R\$ 7.762,26
51	51) MONTE E BRINQUE	38	UND	R\$ 179,82	R\$ 6.833,16
52	52) DOMINÓ DE PONTOS	76	UND	R\$ 96,60	R\$ 7.341,60
53	53) DOMINÓ DE ALFABETIZAÇÃO	76	UND	R\$ 17,87	R\$ 1.358,12
54	54) DOMINÓ TÁTIL	19	UND	R\$ 36,22	R\$ 688,18
55	55) FANTOCHES DE ANIMAIS	17	UND	R\$ 180,18	R\$ 3.063,06
56	56) MEMÓRIAS EDUCATIVAS SÍLABAS	76	UND	R\$ 65,00	R\$ 4.940,00
57	57) LOTO LEITURA JOGO DE TABULEIRO	54	UND	R\$ 82,82	R\$ 4.472,28
58	58) KIT PLAYGROUND PARQUE INFANTIL ESCORREGADOR GANGOR RAS MATERIAL	17	UND	R\$ 1.450,00	R\$ 24.650,00
59	59) TÚNEL LÚDICO CENTOPEIA	17	UND	R\$ 3.845,97	R\$ 65.381,49
60	60) DOMINÓ: ALFABETIZAÇÃO BRAILE MATERIAL: MDF - 28	4	UND	R\$ 114,12	R\$ 456,48



	PEÇAS				
61	61) ESTANTE FORMADA POR BARRAS METÁLICAS DE SUSTENTAÇÃO EM 3 NÍVEIS	11	UND	R\$ 1.124,09	R\$ 12.364,99
62	62) TAPETE AMARELINHA COM ENCAIXE NÚMEROS	11	UND	R\$ 115,28	R\$ 1.268,08
63	63) QUEBRA-CABEÇA DE ATIVIDADES ESPORTIVAS EM MDF	11	UND	R\$ 106,23	R\$ 1.168,53
64	64) KIT PAINEL PSICOMOTOR C/ 4 PEÇAS CONFECCIONADOS EM MADEIRA (MDF)	11	UND	R\$ 201,10	R\$ 2.212,10
65	65) MONTANHA RUSSA BABY CAMINHÃO	11	UND	R\$ 140,00	R\$ 1.540,00
66	66) COBRINHA LETRADA	11	UND	R\$ 73,56	R\$ 809,16
67	67) BRINQUEDO DIDÁTICO APRENDENDO LER	36	UND	R\$ 50,41	R\$ 1.814,76
68	68) DIMENSÕES 13 X 13 CM JOGO QUAL É A PALAVRA?	60	UND	R\$ 172,96	R\$ 10.377,60
69	69) MEMÓRIAS EDUCATIVAS SÍLABAS	36	UND	R\$ 58,00	R\$ 2.088,00
70	70) ALFABETO SILÁBICO	36	UND	R\$ 71,74	R\$ 2.582,64
71	71) JOGO DE TABULEIRO SOLETRANDO TÓIA	36	UND	R\$ 55,73	R\$ 2.006,28
72	72) DOMINÓ DE MULTIPLICAÇÃO	32	UND	R\$ 36,29	R\$ 1.161,28
73	73) DOMINÓ DE ADIÇÃO	32	UND	R\$ 27,00	R\$ 864,00
74	74) DOMINÓ DE SUBTRAÇÃO	32	UND	R\$ 29,35	R\$ 939,20
75	75) DOMINÓ DE DIVISÃO	32	UND	R\$ 42,00	R\$ 1.344,00
76	76) CONJUNTO DISCO DE FRAÇÃO	28	UND	R\$ 156,63	R\$ 4.385,64
77	77) MODELO ANATÔMICO DO ESQUELETO HUMANO	14	UND	R\$ 1.672,38	R\$ 23.413,32
78	78) PLAYGROUD PETIT PLAY COM BALANÇO JET DUPLO	17	UND	R\$ 3.802,00	R\$ 64.634,00
79	79) PULA PULA	17	UND	R\$ 325,00	R\$ 5.525,00
80	80) GANGORRA CAVALINHO OU OUTROS ANIMAIS	45	UND	R\$ 118,91	R\$ 5.350,95
81	81) COLCHONETE PARA GINÁSTICA	100	UND	R\$ 45,66	R\$ 4.566,00
82	82) TAPETE DE EVA	100	UND	R\$ 137,09	R\$ 13.709,00
83	83) BÓIA MACARRÃO PLÁSTICO COM ESPUMA	100	UND	R\$ 10,68	R\$ 1.068,00
84	84) OCULOS DE NATACAO INFANTIL	100	UND	R\$ 19,62	R\$ 1.962,00
85	85) BAMBOLE GINÁSTICA	100	UND	R\$ 18,70	R\$ 1.870,00



	RÍTMICA INFANTIL 50 CM				
86	86) CAMINHA EMPILHÁVEL	200	UND	R\$ 286,60	R\$ 57.320,00
87	87) LENÇOL DE BAIXO	100	UND	R\$ 52,62	R\$ 5.262,00
88	88) LENÇOL DE SOBREPOR	100	UND	R\$ 71,44	R\$ 7.144,00
89	89) FRONHA	100	UND	R\$ 9,20	R\$ 920,00
90	90) TRAVESSEIRO	200	UND	R\$ 32,46	R\$ 6.492,00
91	91) COBERTOR	200	UND	R\$ 45,54	R\$ 9.108,00
92	92) CAMA ELÁSTICA (PULA PULA) 2,00M	19	UND	R\$ 1.884,90	R\$ 35.813,10
93	93) CAMA ELÁSTICA (PULA PULA) 4,27M LONA PRETA PESO SUPORTADO 200 KG	19	UND	R\$ 2.884,67	R\$ 54.808,73
94	94) PAPEL A4	144	CX	R\$ 235,24	R\$ 33.874,56
95	95) BERIMBAU INFANTIL PINTADO 1 METRO (COMPLETO) ACOMPANHADA 1 BAQUETA, 1 DOBRÃO DE PEDRA E 1 CAXIXI DE TAMANHO PEQUENO.	50	UND	R\$ 786,67	R\$ 39.333,50
96	96) AGOGÔ DE COCÔ C/BAQUETA ARTESANAL MEDIDAS: COMPRIMENTO: 30 CM LARGURA: 12CM BAQUETA: 20X2CM (COMPRIMENTO X DIÂMETRO) DIÂMETRO DO COCÔ: 10 CM	30	UND	R\$ 143,25	R\$ 4.297,50
97	97) ATABAQUE MADEIRA	8	UND	R\$ 831,00	R\$ 6.648,00
98	98) PANDEIRO MADEIRA	30	UND	R\$ 144,69	R\$ 4.340,70
99	99) VIOLÃO ACUSTICO NYLON NATURAL	30	UND	R\$ 315,25	R\$ 9.457,50
100	100) VIOLÃO ELETROACÚSTICA NYLON	20	UND	R\$ 728,01	R\$ 14.560,20
101	101) CAVAQUINHO ELETROACUSTICO	10	UND	R\$ 553,01	R\$ 5.530,10
102	102) CAVAQUINHO ELETROACUSTICO	15	UND	R\$ 553,01	R\$ 8.295,15
103	103) TECLADO ARRANJADOR COM SUPORTE X	10	UND	R\$ 1.752,46	R\$ 17.524,60
104	104) CAPA SIMPLES PARA VIOLÃO	40	UND	R\$ 81,00	R\$ 3.240,00
105	105) PEDESTAL PARA MICROFONE	15	UND	R\$ 168,98	R\$ 2.534,70
106	106) ESTANTE PARA PARTITURA/PASTAS	50	UND	R\$ 129,00	R\$ 6.450,00
107	107) ALFINETE NIQUELADO Nº 32	100	CX	R\$ 7,07	R\$ 707,00



Departamento de Licitações e Contratos

108	108) AGENDA PERMANENTE 200MM X 140 MM CAPA DURA	300	UND	R\$ 27,16	R\$ 8.148,00
109	109) APAGADOR QUADRO BRANCO	550	UND	R\$ 8,21	R\$ 4.515,50
110	110) APONTADOR SEM DEPOSITO	50	CX	R\$ 2,32	R\$ 116,00
111	111) APONTADOR C/ DEPOSITO	100	UND	R\$ 1,48	R\$ 148,00
112	112) BALÃO TAMANHO 09 PCT 50 UND	400	PCT	R\$ 4,27	R\$ 1.708,00
113	113) BALÃO PALITO	400	PCT	R\$ 11,43	R\$ 4.572,00
114	114) BALÃO TAMANHO 11 PCT 50 UND	400	PCT	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00
115	115) BANDEJA EXPEDIENTE PARA DOCUMENTOS	80	UND	R\$ 31,55	R\$ 2.524,00
116	116) BARBANTE.TIPO CRU 4/4	50	ROLOS	R\$ 5,45	R\$ 272,50
117	117) BASTÃO P/COLA QUENTE FINO PCT 500 KG	100	PCT	R\$ 28,73	R\$ 2.873,00
118	118) BASTÃO P/COLA QUENTE GROSSO PCT 1 KG	100	PCT	R\$ 30,74	R\$ 3.074,00
119	119) BLOCO ADESICO PARA RECAPO COM 4 BLOCO COLORIDO	300	PCT	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
120	120) BOBINA EM PAPEL KRAFT 80 G/M² LARG	60	UND	R\$ 51,30	R\$ 3.078,00
121	121) BOLA DE ISOPOR MACIÇA DIAM. 100 MM	300	UND	R\$ 2,65	R\$ 795,00
122	122) BOLA DE ISOPOR MACIÇA DIAM. 200 MM	200	UND	R\$ 8,83	R\$ 1.766,00
123	123) BOLA DE ISOPOR MACIÇA DIAM. 75 MM	200	UND	R\$ 2,13	R\$ 426,00
124	124) BORRACHA TIPO PLASTICA COM PONTEIRA	100	CX	R\$ 19,38	R\$ 1.938,00
125	125) CADERNO TIPO ESCOLAR 10 MATÉRIAS 200 FLS	2000	UND	R\$ 20,23	R\$ 40.460,00
126	126) PASTA ARQUIVO MORTO POLIONDAS CORES VARIADAS	500	UND	R\$ 5,43	R\$ 2.715,00
127	127) CALCULADORA 12 DIGITOS MEDIA	100	UND	R\$ 15,65	R\$ 1.565,00
128	128) CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL	200	CX	R\$ 5,49	R\$ 1.098,00
129	129) CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA	200	CX	R\$ 0,95	R\$ 190,00
130	130) CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA	200	CX	R\$ 1,02	R\$ 204,00
131	131) CANETA CORRETIVA COM 12 UNIDADES	100	CX	R\$ 30,38	R\$ 3.038,00
132	132) CANETA MARCA TEXTO	400	UND	R\$ 8,16	R\$ 3.264,00
133	133) CANETA PERMANENTE	50	CX	R\$ 1,81	R\$ 90,50



	PARA CD/DVD				
134	134) CANETA DE HIDROCOR A BASE D ÁGUA COR 12 UNIDADES	400	CX	R\$ 10,21	R\$ 4.084,00
135	135) CAPA P/ENCADERNAÇÃO A4 PRETA PCT 50 UM	100	PCT	R\$ 36,67	R\$ 3.667,00
136	136) CAPA P/ENCADERNAÇÃO A4 TRANSPARENTE PCT 50 UM	100	PCT	R\$ 18,50	R\$ 1.850,00
137	137) CARTOLINA ESCOLAR	500	UND	R\$ 0,75	R\$ 375,00
138	138) CLIPS GALVANIZADO Nº 2/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	400	CX	R\$ 3,49	R\$ 1.396,00
139	139) CLIPS GALVANIZADO Nº 3/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	400	CX	R\$ 3,28	R\$ 1.312,00
140	140) CLIPS GALVANIZADO Nº 4/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	400	CX	R\$ 1,90	R\$ 760,00
141	141) CLIPS GALVANIZADO Nº 6/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	150	CX	R\$ 5,88	R\$ 882,00
142	142) CLIPS GALVANIZADO Nº 8/0 CAIXA COM 25 UNIDADES	400	CX	R\$ 2,42	R\$ 968,00
143	143) GALVANIZADO AÇO, 8/0 CAIXA COM 137 UNIDADES	70	CX	R\$ 16,72	R\$ 1.170,40
144	144) COLA BRANCA 1 KG	100	UND	R\$ 7,75	R\$ 775,00
145	145) COLA BRANCA 90G	1500	UND	R\$ 4,60	R\$ 6.900,00
146	146) COLA TIPO GLITTER	350	CX	R\$ 17,68	R\$ 6.188,00
147	147) COLA INSTANTANEA PARA ARTESANATO TUBO DE 20 G	300	UND	R\$ 7,60	R\$ 2.280,00
148	148) COLA PARA ISOPOR OU EVA 90 G	500	UND	R\$ 5,23	R\$ 2.615,00
149	149) CORRETIVO EM FITA MED APROX. 4,20 MM X 8 MTS	300	UND	R\$ 4,66	R\$ 1.398,00
150	150) CORRETIVO LIQUIDO BRANCO BASE DE ÁGUA	100	UND	R\$ 2,34	R\$ 234,00
151	151) ENVELOPE A4 AMARELO	100	CX	R\$ 70,95	R\$ 7.095,00
152	152) ENVELOPE A4 BRANCO OFÍCIO	150	CX	R\$ 48,18	R\$ 7.227,00
153	153) ESPIRAL PLÁSTICO TIPO MOLA 12MM P/ ENCADERNAÇÃO PACOTE COM 100 UND	50	PCT	R\$ 18,64	R\$ 932,00
154	154) ESPIRAL PLÁSTICO TIPO MOLA 14MM P/ ENCADERNAÇÃO PACOTE COM 100 UND	50	PCT	R\$ 18,64	R\$ 932,00
155	155) ESPIRAL PLÁSTICO TIPO MOLA 7MM P/ ENCADERNAÇÃO PACOTE COM 100 UND	50	PCT	R\$ 11,36	R\$ 568,00



Departamento de Licitações e Contratos

156	156) ESPIRAL PLÁSTICO TIPO MOLA 9MM P/ ENCADERNAÇÃO PACOTE COM 100 UND	50	PCT	R\$ 15,82	R\$ 791,00
157	ESTANTE DE AÇO COM 6 BANDEJAS BANDEJA	400	UND	R\$ 1,10	R\$ 440,00
158	158) ESTILETE LARGO TRAVA AUTOMÁTICA LÂMINA 18 MM	100	UND	R\$ 2,29	R\$ 229,00
159	159) EVA EMBORRACHADO ESTAMPADO 40X60 (VÁRIAS ESTAMPAS)	400	UND	R\$ 5,23	R\$ 2.092,00
160	160) EVA LISO 40X48 GLITTER PACOTE COM 10 UND	100	PCT	R\$ 28,40	R\$ 2.840,00
161	161) EVA 40X48 LISO PACOTE COM 10 UND	400	UND	R\$ 15,99	R\$ 6.396,00
162	162) EXTRATOR DE GRAMPO	100	UND	R\$ 2,53	R\$ 253,00
163	163) FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 50MM X 50 MTS	400	ROLOS	R\$ 6,55	R\$ 2.620,00
164	164) FITA ADESIVA TIPO CREPE COR BEGE 24 MMX50 MT	200	UND	R\$ 6,23	R\$ 1.246,00
165	165) FITA CETIM CORES DIVERSAS 10MM ROLO C/ 50 MT	50	ROLOS	R\$ 11,20	R\$ 560,00
166	166) FITILHOS P DECORAR C 50/ MTS (CORES VARIADAS)	200	UND	R\$ 1,40	R\$ 280,00
167	167) FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 CM, ESPESSURA 05 MM	400	UND	R\$ 4,30	R\$ 1.720,00
168	168) FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 CM, ESPESSURA 10 MM	400	UND	R\$ 4,83	R\$ 1.932,00
169	169) FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 CM, ESPESSURA 15 MM	400	UND	R\$ 5,18	R\$ 2.072,00
170	170) FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 CM, ESPESSURA 20 MM	400	UND	R\$ 6,02	R\$ 2.408,00
171	171) FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 CM, ESPESSURA 30 MM	400	UND	R\$ 8,94	R\$ 3.576,00
172	172) GIZÃO DE CERA GRANDE COM 12 CORES	500	CX	R\$ 5,59	R\$ 2.795,00
173	173) GUILHOTINA CORTADOR DE PAPEL A4	25	UND	R\$ 111,38	R\$ 2.784,50
174	174) GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO 26/6 CAPAC. ATÉ 30 FLS	200	UND	R\$ 31,03	R\$ 6.206,00



175	175) GRAMPEADOR PROFISSIONAL GRANDE PARA 100 FOLHAS	50	UND	R\$ 47,33	R\$ 2.366,50
176	176) GRAMPEADOR PROFISSIONAL TAPECEIRO 106/6/8	30	UND	R\$ 42,60	R\$ 1.278,00
177	177) GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/6CAIXA COM 3500 GRAMP OS	150	CX	R\$ 12,11	R\$ 1.816,50
178	178) GRAMPO PARA GRAMPEADOR, 23/10MM GALVANIZADO, CAIXA COM 1000 GRAMPOS	150	CX	R\$ 12,75	R\$ 1.912,50
179	179) GRAMPO TRILHO EM METAL ROMEU E JULIETA CX 50 UND	70	CX	R\$ 12,45	R\$ 871,50
180	180) GRAMPOS P/ GRAMPEADOR DE MADEIRA 1.2 x 10 x 10mm CX 6000 UND	50	CX	R\$ 21,08	R\$ 1.054,00
181	181) LÁPIS DE COR GRANDE CX COM 12 CORES VARIADAS	3500	CX	R\$ 3,12	R\$ 10.920,00
182	182) LÁPIS PRETO 2.0 CX C/ 144 UND	50	CX	R\$ 36,87	R\$ 1.843,50
183	183) LIGA ELÁSTICA EM LÁTEX AMARELA PCT 100G	50	PCT	R\$ 3,71	R\$ 185,50
184	184) LIVRO DE PONTO CAPA DURA PRETO 100 FOLHAS	100	UND	R\$ 24,25	R\$ 2.425,00
185	185) LIVRO ATA 200 FOLHAS TAM 210X297MM CAPA DURA	200	UND	R\$ 31,45	R\$ 6.290,00
186	186) LIVRO PROTOCOLO CAPA DURA PRETA 100 FOLHAS	100	UND	R\$ 12,04	R\$ 1.204,00
187	187) MASSA DE MODELAR GROSSA, CAIXA COM 12 UNIDADES- 180G. CORES VARIADAS.	1000	CX	R\$ 8,95	R\$ 8.950,00
188	188) UMEDECEDOR DE DEDOS	50	UND	R\$ 1,65	R\$ 82,50
189	189) PAPEL A3 BRANCO MED 420MMX297MM RESMA COM 500 FOLHAS CADA	200	PCT	R\$ 67,58	R\$ 13.516,00
190	190) PAPEL FOTOGRÁFICO A4 PAPEL COM ALTA QUALIDADE DE IMPRESSÃO -PCT COM 50 UNIDADES	200	PCT	R\$ 20,51	R\$ 4.102,00
191	191) PAPEL A-4 COLORIDO PCT 100 FLS	100	PCT	R\$ 6,94	R\$ 694,00
192	192) PAPEL ALMAÇO COM PAUTA - CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 56 G,M1	400	FOLHA	R\$ 25,89	R\$ 10.356,00



193	193) PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMAD AS: 40X60CM. EMBALAGEM EM PACOTE COM 25 UNIDADES.	600	PCT	R\$ 24,17	R\$ 14.502,00
194	194) PAPEL CARBONO P/ TECIDO TAMAHNHO A4 PTC COM 100 UNIDADES	80	PCT	R\$ 2,61	R\$ 208,80
195	195) PAPEL CARTÃO	400	PCT	R\$ 2,07	R\$ 828,00
196	196) PAPEL CELOFANE, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMAD AS: 100 X 85 CM. EMBALAGEM EM PACOTE COM 10 UNIDADES	50	PCT	R\$ 2,71	R\$ 135,50
197	197) PAPEL ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE, ROLO MEDINDO A PROXIMADAMENTE 60 X 25 M	80	ROLOS	R\$ 58,10	R\$ 4.648,00
198	198) PAPEL CREPOM, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMADA S: 48 X 2 CM	350	FOLHA	R\$ 1,76	R\$ 616,00
199	199) PAPEL MADEIRA - MATERIAL CELULOSE VEGETAL,FOLHA DE 100CM X60CM.	400	UND	R\$ 1,11	R\$ 444,00
200	200) PAPEL DE PRESENTE (VARIADAS) - FOLHA GRANDE	100	FOLHA	R\$ 2,15	R\$ 215,00
201	201) PAPEL LAMINADO, CORES VARIADAS, DIMENSÕES APROXIMAD AS: 49 X 59 CM	350	FOLHA	R\$ 1,54	R\$ 539,00
202	202) PAPEL DE SEDA, 18 G/M2, DIMENSÕES APROXIMADAS: 48 X70 CM. EMBALAGEM EM PACOTE COM 200 FOLHAS, CORES VARIADAS	700	PCT	R\$ 18,02	R\$ 12.614,00
203	203) PAPEL SULFITE TAM A4 COLORIDO PCT 100 UND	350	PCT	R\$ 26,65	R\$ 9.327,50
204	204) PAPEL SULFITE, FORMATO A4 (210 X 297MM). GRAMATURA: 75 G/M2. EMBALAGEM EM CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS.	500	CX	R\$ 26,79	R\$ 13.395,00
205	205) PAPEL VEGÊ, PARA IMPRESSÃO EM FOTOCOPIADORAS, LASER, OFF-SET, E JATO DE TINTA. COR	150	CX	R\$ 28,89	R\$ 4.333,50



	BRANCA. A4 (210 X 297 MM). 120G. EMBALAGEM EM CAIXA COM 30 FOLHAS.				
206	206) PASTA AZ, LOMBO 04 CM, TAMANHO OFÍCIO, COM FERRAGEM DE METAL	350	UND	R\$ 163,97	R\$ 57.389,50
207	207) PASTA EM ELÁSTICA TIPO ABAS LOMBO ESTREITO 2,0 CMT	500	UND	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00
208	208) PASTA EM PLÁSTICO TIPO ABAS E ELÁSTICO LOMBO DE 5 CMT	500	UND	R\$ 16,47	R\$ 8.235,00
209	209) PASTA EM POLIESTIRENO TIPO ROMEU E JULIETA	200	UND	R\$ 2,96	R\$ 592,00
210	210) PASTA CATÁLOGO, COM CAPA PLÁSTICA PRETA REFORÇADA	100	UND	R\$ 14,53	R\$ 1.453,00
211	211) PASTA EM L, TAMANHO A4, EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE. CORES VARIADAS	800	UND	R\$ 10,10	R\$ 8.080,00
212	212) PASTA SUSPensa MARMORIZADA: EM PAPELÃO TAMANHO OFÍCIO	2.000	UND	R\$ 4,17	R\$ 8.340,00
213	213) PERCEVEJO EM AÇO NIQUELADO Nº 02, EM CAIXA COM 100 UNIDADES	70	CX	R\$ 7,52	R\$ 526,40
214	214) PERFURADOR GRANDE, COM 02 FUROS COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 100 FOLHAS	70	CX	R\$ 113,14	R\$ 7.919,80
215	215) PERFURADOR MÉDIO, COM 02 FUROS COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 50 FOLHAS	100	UND	R\$ 48,76	R\$ 4.876,00
216	216) MÁQUINA ENCADERNADORA (PERFURADORA) PARA ENCADERNAÇÃO COM ESPIRAIS PLÁSTICOS. COM CAPACIDADE PARA PERFURADOR ATÉ 15 FOLHAS DE PAPEL DE 75 GRS.	60	UND	R\$ 703,28	R\$ 42.196,80
217	217) PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, REMOVÍVEL, TAM ANHO MÍNIMO DE 11 CM	2000	UND	R\$ 9,11	R\$ 18.220,00



218	218) PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, MÉDIO, Nº 06, FORMATO REDONDO, EM PACOTE COM 12 UNIDADES	100	UND	R\$ 27,23	R\$ 2.723,00
219	219) PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 05, FORMATO REDONDO, EM PACOTE COM 12 UNIDADES	200	PCT	R\$ 26,92	R\$ 5.384,00
220	220) PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 08, FORMATO REDONDO, EM PACOTE COM 12 UNIDADES	200	PCT	R\$ 19,87	R\$ 3.974,00
221	221) PINCEL CABO AMARELO TRADICIONAL, Nº 10. FORMATO REDONDO, EM PACOTE COM 12 UNIDADES	150	PCT	R\$ 16,19	R\$ 2.428,50
222	222) PINCEL MARCADOR, PERMANENTE PONTA CHANFRADA. COR PRETA. CAIXA COM 12 UNIDADES	200	CX	R\$ 21,92	R\$ 4.384,00
223	223) PINCEL MARCADOR, PERMANENTE PONTA CHANFRADA. COR AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES	200	CX	R\$ 14,27	R\$ 2.854,00
224	224) PISTOLA DE COLA QUENTE PARA BASTÃO FINO 7 MM	60	UND	R\$ 26,36	R\$ 1.581,60
225	225) PISTOLA DE COLA QUENTE PARA BASTÃO GROSSO 11 MM	60	UND	R\$ 15,58	R\$ 934,80
226	226) PORTA CANETAS, EM ACRÍLICO, COM 02 DIVISÕES	100	UND	R\$ 15,07	R\$ 1.507,00
227	227) PRANCHETA EM ACRÍLICO, TAMANHO OFÍCIO COM PRENDEDOR METÁLICO NIQUELADO	100	UND	R\$ 20,94	R\$ 2.094,00
228	228) QUADRO BRANCO ESCOLAR (PINCEL), LARGURA 90 CM. COMPRIMENTO 120CM	50	UND	R\$ 154,35	R\$ 7.717,50
229	229) RÉGUA ACRÍLICA TRANSPARENTE 30CM	1000	UND	R\$ 3,84	R\$ 3.840,00
230	230) RÉGUA ACRÍLICA TRANSPARENTE 60 CM	3000	UND	R\$ 3,84	R\$ 11.520,00
231	231) REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO EMBALA GEM EM FRASCO DE 37 ML, CORES VARIADAS.	1.000	UND	R\$ 28,52	R\$ 28.520,00



232	232) REABASTECEDOR PARA PINCEL PERMANENTE, EM FRASCO DE 37 ML, CORES VARIADAS	400	UND	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
233	233) TESOURA P/PICOTAR EM INOX GRANDE 24 CM (DETALHES NO CORTE)	60	UND	R\$ 10,38	R\$ 622,80
234	234) TESOURA ESCOLAR INOX	2.000	UND	R\$ 3,53	R\$ 7.060,00
235	235) TINTA GUACHE À BASE DE ÁGUA, EM FRASCO DE 15 ML, CAIXA COM 06 CORES	600	UND	R\$ 3,57	R\$ 2.142,00
236	236) TINTA PARA TECIDO, EM FRASCO COM 37 ML, CORES VARIADAS	100	UND	R\$ 10,80	R\$ 1.080,00
237	237) TINTA P/CARIMBO 40ML COR PRETA, AZUL	160	UND	R\$ 4,59	R\$ 734,40
238	238) TINTA PARA CARIMBO À BASE DE ÁGUA, PARA TODOS OS TIPOS DE ALMOFADA. EMBALAGEM EM FRASCO DE 42 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES. CORES VARIADAS	100	CX	R\$ 4,68	R\$ 468,00
239	239) TNT NÃO TECIDO 45 LARG. 1,40CM LISO (VARIAS CORES)	50	ROLOS	R\$ 90,71	R\$ 4.535,50
240	240) TNT NÃO TECIDO 45 LARG.1,40CM ESTAMPADO	50	ROLOS	R\$ 126,58	R\$ 6.329,00
241	241) TECIDO- MALHA GEL OXIFORD	300	M	R\$ 19,42	R\$ 5.826,00
242	242) BOLA DE FUTEBOL TAMANHO INFANTIL Nº 4 COM 32 GOMOS, CONFECCIONADAS COM MICROFIBRA, DIÂMETRO 64/68 CM, PESO 360/380 GRAMAS.	70	UND	R\$ 71,65	R\$ 5.015,50
243	243) BOLA DE CAMPO PESO: 410-450G CIRCUFERÊNCIA: 68-70 CM GOMOS: 31	60	UND	R\$ 124,45	R\$ 7.467,00
244	244) LAMINADO: MICROPOWER CONSTRUÇÃO: DUOTEC HIBRIDA (M ÃO) CÂMARA: 6D SISTEMA DE FORRO: TRIAXIAL MIOLO: CÁPSULA SIS	60	UND	R\$ 302,90	R\$ 18.174,00
245	245) BOLA DE VOLEI PESO OFICIAL: 260 G - 280 G-TAMANHO OFICIAL: 65 CM - 67 CM-CALIBRAGEM: 4 LBS - 5	50	UND	R\$ 141,75	R\$ 7.087,50

	LBS-VÁLVULA SUBSTITUÍVEL				
246	246) BOLA DE BASQUETE, MEDIDA: 24 CM.VÁLVULA SUBSTITUÍVEL. PESO: 500 GRAMAS	60	UND	R\$ 217,08	R\$ 13.024,80
247	247) BOLA DE HANDBALL PESO APROXIMADO: 325 A 400 GRAMAS. CIRCUNFERÊNCIA: 54 A 56 CENTÍMETROS. MATERIAL: PVC	35	UND	R\$ 60,28	R\$ 2.109,80
248	248) BOLA DE BORRACHA 08 PESO APROXIMADO: 175 A 180 GRAMAS. CIRCUNFERÊNCIA: 38 A 40 CENTÍMETROS.	150	UND	R\$ 70,92	R\$ 10.638,00
249	249) BOLA DE FUTSAL INFANTIL: SUB 13 BOLA DE FUTSAL INFANTIL, COSTURADA TAMANHO INFANTIL (SUB 13 ANOS), COM 8 GOMOS, CONFECCIONADAS EM POLIURETANO, DIÂMETRO 55/59 CM, PESO 350/380 GRAMAS.	25	UND	R\$ 120,21	R\$ 3.005,25
250	250) BOLA DE FUTSAL: COM COSTURA, 8 GOMOS, COM CAMADA NEO GEL DIÂMETRO DE 61/64 CM, PESO 410/440 GRAMAS, CÂMARA ARBILITY, 100% MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	25	UND	R\$ 206,00	R\$ 5.150,00
251	251) APITO 40 CLASSIC CMG COM CORDÃO	40	UND	R\$ 26,04	R\$ 1.041,60
252	252) CHUTEIRA CAMPO (TAMNHOS A ESCOLHER)	150	UND	R\$ 173,84	R\$ 26.076,00
253	253) REDE FUTEBOL DE CAMPO: REDE DE NYLON FUTEBOL DE CAMPO MED. 7,50 X 2,50 M FIO 4 MM	100	UND	R\$ 199,81	R\$ 19.981,00
254	254) REDE GOL DE FUTSAL 3X2M	50	UND	R\$ 199,72	R\$ 9.986,00
255	255) COLETE ADULTO DE FUTEBOL - CORES A ESCOLHER	80	UND	R\$ 15,15	R\$ 1.212,00
256	256) KIT DE CARTÕES DE ARBITRAGEM	20	KIT	R\$ 20,19	R\$ 403,80
257	257) BANDEIRINHA DE ÁRBITRO	30	UND	R\$ 116,25	R\$ 3.487,50
258	258) BOMBA DE ENCHER BOLAS	30	UND	R\$ 56,37	R\$ 1.691,10



	DUPLA AÇÃO				
259	259) MEDALHA COR BRONZE	1.000	UND	R\$ 6,73	R\$ 6.730,00
260	260) MEDALHA COR OURO	1.000	UND	R\$ 9,24	R\$ 9.240,00
261	261) MEDALHA COR PRATA	1.000	UND	R\$ 6,74	R\$ 6.740,00
262	262) TROFEU COM ALTURA DE 30 BASE NA COR DOURADA	250	UND	R\$ 74,10	R\$ 18.525,00
263	263) TROFÉU COM ALTURA DE 70 CM, COR DOURADA	80	UND	R\$ 112,33	R\$ 8.986,40
264	264) TATAME DE EVA 6 PLACAS	100	UND	R\$ 69,02	R\$ 6.902,00
265	265) MICROPROCESSADOR PARA COMPUTADORES, TIPO: AMD RYZ EN 5, MODELO: RYZEN 5 3600X, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: DDR 3, VELOCIDADE PROCESSAMENTO: 2.133MHZ	25	UND	R\$ 1.779,99	R\$ 44.499,75
266	266) CONJUNTO ATUALIZAÇÃO MICROCOMPUTADOR PLACA MAE, COMPONENTES PROCESSADOR X86 COMPATIVEL CCLOCK 2GHZ	20	UND	R\$ 1.339,26	R\$ 26.785,20
267	267) PLACA MÃE MICROCOMPUTADOR	20	UND	R\$ 1.025,00	R\$ 20.500,00
268	268) BATERIA PARA USO EM NOBREAK	100	UND	R\$ 114,93	R\$ 11.493,00
269	269) CAMERA VIDEO CONFERENCIA	25	UND	R\$ 1.554,50	R\$ 38.862,50
270	270) TINTA PIGMENTADA MAGENTA IMPRESSORAS INKJET	270	UND	R\$ 66,98	R\$ 18.084,60
271	271) TINTA PIGMENTADA COR PRETA IMPRESSORAS INKJET	150	UND	R\$ 68,17	R\$ 10.225,50
272	272) TECLADO PADRAO USB COM FIO	100	UND	R\$ 79,19	R\$ 7.919,00
273	273) MOUSE USB MOUSE COM FIO	100	UND	R\$ 23,91	R\$ 2.391,00
274	274) LIMPA CONTATO ELETRICO E ELETRONICO EM SPRAY DE 300ML	100	UND	R\$ 17,90	R\$ 1.790,00
275	275) ALICATE CORTE	10	UND	R\$ 36,61	R\$ 366,10
276	276) PEN DRIVER, MEMORIA: 64GB	150	UND	R\$ 50,68	R\$ 7.602,00
277	277) PASTA TERMICA	40	UND	R\$ 22,14	R\$ 885,60
278	278) CONECTOR MACHO RJ45 PADRAO RJ45	100	UND	R\$ 10,54	R\$ 1.054,00



Departamento de Licitações e Contratos

279	279) KEYSTONE FEMEA CONECTOR MODELO: RJ45,CATEGORIA: 5E	200	UND	R\$ 9,80	R\$ 1.960,00
280	280) TESTADOR DE CABO	4	UND	R\$ 35,63	R\$ 142,52
281	281) ALICATE MANUTENÇÃO	7	UND	R\$ 49,59	R\$ 347,13
282	282) ALICATE PARA CRIMPAR	5	UND	R\$ 47,23	R\$ 236,15
283	283) MULTITESTE TIPO: DIGITAL	4	UND	R\$ 13,53	R\$ 54,12
284	284) KEYSTONES CAIXA TOMADA, TIPO SAÍDA 2 CONECTORES KEYS TONE FEMEA RJ45	200	UND	R\$ 15,78	R\$ 3.156,00
285	285) FONTES PARA COMPUTADORES BIVOLT V	70	UND	R\$ 162,50	R\$ 11.375,00
286	286) CABO DE REDE	40	UND	R\$ 634,65	R\$ 25.386,00
287	287) NOTEBOOKS TELA SUPERIOR A 14 POL, MEMÓRIA RAM SUPERIOR A 8 GB, NÚCLEOS POR PROCESSADOR 4 A 8	30	UND	R\$ 2.867,13	R\$ 86.013,90
288	288) NOBREAK TIPO ENTRADA: 110/220V, TENSÃO SAÍDA: 110/220V, POTÊNCIA NOMINAL: 1200VA	300	UND	R\$ 1.045,40	R\$ 313.620,00
289	289) REFIS TINTA IMPRESSORA MAGENTA, COR: PRETA, CYAN, AMAR ELO	1000	UND	R\$ 79,42	R\$ 79.420,00
290	290) TONER VARIADOS TIPO CARTUCHO: ORIGINAL, COR: PRETO	1000	UND	R\$ 185,64	R\$ 185.640,00
291	291) TONER BROTHER COR: PRETA	1000		R\$ 31,30	R\$ 31.300,00
292	292) ROTEADORES TIPO ARQUITETURA DUAL BAND	50	UND	R\$ 332,46	R\$ 16.623,00
293	293) ANTIVIRUS	150	UND	R\$ 89,00	R\$ 13.350,00
294	294) PACOTE OFFICE	150	UND	R\$ 366,66	R\$ 54.999,00
295	295) NVR CAMERAS SISTEMA CIRCUITO FECHADO TV	100	UND	R\$ 1.838,60	R\$ 183.860,00
296	296) SWITCHES 24 PORTAS SWITCH	60	UND	R\$ 1.367,50	R\$ 82.050,00
297	297) SWITCHES CONEXÃO 16 PORTAS	61	UND	R\$ 573,39	R\$ 34.976,79
298	298) MOUSE PAD	300	UND	R\$ 20,83	R\$ 6.249,00
299	299) DISCO RÍGIDO HD CAPACIDADE: 1 TB	100	UND	R\$ 262,29	R\$ 26.229,00
300	300) CAMERA DE SEGURANÇA INTERFACE: RJ45 10/100/1000MBP S	200	UND	R\$ 343,93	R\$ 68.786,00



Departamento de Licitações e Contratos

301	301) MONITOR DE VIDEO MONITOR COMPUTADOR TAMANHO TELA: 23 A 30 POL	100	UND	R\$ 554,83	R\$ 55.483,00
302	302) MODULO DE MEMORIA RAM TIPO: DDR3,PENTE DE MEMORIA CAPACIDADE MEMORIA: 8 GB,VELOCIDADE BARRAMENTO: 1.333 MH	100	UND	R\$ 129,47	R\$ 12.947,00
303	303) UNIDADE DE ARMAZENAMENTO SSDCAPACIDADE: 500 GB,PAD RAO: SATA 3.1	70	UND	R\$ 224,72	R\$ 15.730,40
304	304) PROJETOR MULTIMIDIA	60	UND	R\$ 3.233,11	R\$ 193.986,60
305	305) IMPRESSORA LASER TIPO: MONOCROMATICA/IMPRESSAO FRONTE/VERSO	50	UND	R\$ 2.154,07	R\$ 107.703,50
306	306) IMPRESSORA COLORIDA INKJET IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	54	UND	R\$ 2.059,81	R\$ 111.229,74
307	307) COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO MICROCOMPUTADOR ME MORIA RAM: SUPERIOR A 8GB	250	UND	R\$ 1.996,67	R\$ 499.167,50
308	308) COMPUTADOR DESKTOP ALL IN ONE, PROCESSADOR: SUPERIOR A 8	100	UND	R\$ 2.858,00	R\$ 285.800,00
309	309) DOCK STATION - GAVETA PARA DISCO RIGIDO GAVETA DISCO RIGIDO	30	UND	R\$ 228,35	R\$ 6.850,50
310	310) DRONE, 4 MOTORES,CONTROLE REMOTO,VELOCIDADE ASCEN SAO VERTICAL: 20 M/S	6	UND	R\$ 7.116,33	R\$ 42.697,98
311	311) TREINAMENTO EM ROBOTICA ACESSORIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO	20	UND	R\$ 231,90	R\$ 4.638,00
312	312) CAIXA AMPLIFICADA POTENCIA 500 WRMS,CAIXA ACUSTICA,VOLTAGEM BIVOLT V	60	UND	R\$ 1.354,39	R\$ 81.263,40
313	313) LOUSA INTERATIVA TIPO TELA: TOUCH SCREEN DE 65 POL	50	UND	R\$ 2.612,57	R\$ 130.628,50



Departamento de Licitações e Contratos

314	314) NOTEBOOKS ARMAZENAMENTO SSD: SUPERIOR A 500, MEMÓRIA RAM: SUPERIOR A 8 GB	100	UND	R\$ 2.953,00	R\$ 295.300,00
315	315) TV SMART 4K, ENTRADAS HDMI/USB	50	UND	R\$ 2.314,08	R\$ 115.704,00
316	316) PLACA DE VIDEO 2 RESOLUCAO DE ENTRADA 1X HDMI2.0- 4K/60HZ	50	UND	R\$ 501,86	R\$ 25.093,00
317	317) PLACA DE VIDEO DE 6GB, MODELO: NVIDIA GTX 1659	100	UND	R\$ 867,00	R\$ 86.700,00
318	318) NVME - ACIMA DE 256GB, DISCO SSD	300	UND	R\$ 211,50	R\$ 63.450,00
319	319) SSD NVME, TIPO DISCO SSD, CAPACIDADE 1 TB, APLICACAO MIC ROCOMPUTADOR	50	UND	R\$ 300,16	R\$ 15.008,00
320	320) CABO PARA CAMERA	400	UND	R\$ 429,72	R\$ 171.888,00
321	321) SUPORTE PARA NOTEBOOK TIPO: AJUSTAVEL	100	UND	R\$ 55,75	R\$ 5.575,00
322	322) REFIL 1LT IMPRESSORAS	600	UND	R\$ 14,42	R\$ 8.652,00
323	323) BATERIA NOBREAK, DURACAO CARGA: 20H, TENSÃO NOMINAL: 12V	300	UND	R\$ 112,84	R\$ 33.852,00
324	324) CABO VGA APLICACAO: MONITOR, CONECTOR VGA FEMEA / DISPLAYPORT	100	UND	R\$ 69,51	R\$ 6.951,00
325	325) FONTE PC DESKTOP ATX	100	UND	R\$ 328,66	R\$ 32.866,00
326	326) CABO HDMI TIPO APLICACAO: SISTEMA DE AUDIO E VIDEO	250	UND	R\$ 94,83	R\$ 23.707,50
327	327) ADAPTADOR USB SEM FIO. WIRELESS, VELOCIDADE: 300MBPS	400	UND	R\$ 130,67	R\$ 52.268,00
328	328) SSD SATA III 480GB MODELO: SSD, INTERFACE: SATA III, VELOCIDADE TRANSFERENCIA: 6.0GB/S, DISCO MAGNETICO MEMÓRIA: 480GB	80	UND	R\$ 193,50	R\$ 15.480,00
329	329) FILTRO DE LINHA 10 A FILTRO LINHA, TENSÃO ALIMENTACAO 127/220 V, CORRENTE MÁXIMA 10 A, QUANTIDADE S AIDA 5 TOMADAS COM 3 PINOS TIPO	40	UND	R\$ 38,24	R\$ 1.529,60



	FEMEA COM ATERRAMENTO				
330	330) PINCEL LIMPEZA AUTOMOTIVA TIPO USO: LIMPEZA CAMARA FOTOGRAFICA	50	UND	R\$ 38,66	R\$ 1.933,00
331	331) ALCOOL ISOPROPÍLICO GRAU DE PUREZA PUREZA MINIMA DE 99,7%	15	UND	R\$ 55,93	R\$ 838,95
332	332) ALICATE INSERÇÃO PUNCH DOWN	5	UND	R\$ 43,24	R\$ 216,20
333	333) MULTIMETRO DIGITAL PORTATIL,TENSAO DC: 600M/6/60/600/1000V	3	UND	R\$ 159,90	R\$ 479,70
334	334) CAMERA WEB RESOLUCAO: FULL HD 1080 MPX, CONEXAO: INTERFACE USB 2.0	100	UND	R\$ 190,69	R\$ 19.069,00
335	335) CAIXA DE SOM AMPLIFICADA VOLTAGEM: BIVOLTV,TAMANHO ALTO-FALANTE: 12POL,CARACTERISTICAS ADICIONAIS: CONEXOES P10,P OTENCIA: 80WRMS	21	UND	R\$ 668,13	R\$ 14.030,73
336	336) FERRO DE SOLDA	10	UND	R\$ 113,88	R\$ 1.138,80
337	337) ESTABILIZADOR DE TENSÃO, SAIDA: 115V, ENTRADA: BIVOLTV, CAPACIDADE NOMINAL: 1.200KVA	30	UND	R\$ 147,72	R\$ 4.431,60
338	338) STORAGE NAS GABINETE 4 BAIAS	4	UND	R\$ 381,94	R\$ 1.527,76
339	339) HD EXTERNO DISCO RIGIDO REMOVIVEL,APLICACAO NOTEBOO K,INTERFACE USB 3.0, MEMORIA 2 TB,VELOCIDADE TRANSFERENCIA 4.8GB/S	30	UND	R\$ 355,87	R\$ 10.676,10
340	340) KIT CHAVE MANUTENÇÃO GERAL INFORMÁTICA TIPO PHILIPS, ESTOJO COM 38 PECAS,APLICACAO INFORMATICA	5	UND	R\$ 410,00	R\$ 2.050,00



341	341) KIT CHAVE DE PRECISÃO, APLICACAO MANUTENCAO EQUIPAMENTOS ELETRONICOS, CONJUNTO COM 32 PECAS COM ESTOJO, COM CABO EMBORRACHADO E P O	10	UND	R\$ 219,60	R\$ 2.196,00
342	342) CAMERA DIGITAL ZOOM DIGITAL: 2 A 200X	22	UND	R\$ 3.375,30	R\$ 74.256,60
343	343) SCANNER DE MESA, DIGITALIZACAO: 1200 X 1200DPI,TENSAO ALIMENTACAO: 110/220V, TIPO DRIVES: TWAIN, ADAPTADORES: USB	40	UND	R\$ 1.938,81	R\$ 77.552,40
344	344) TABLET 1 CONECTIVIDADE: WI-FI / 5G / BLUETOOTH, PROCESSADOR: OCTA CORE OU SUPERIOR, ARMAZENAMENTO INTERNO: 250GB, MEMORIA RAM: MINIMO 8GB	25	UND	R\$ 1.179,39	R\$ 29.484,75
345	345) FURADEIRA TENSAO ALIMENTACAO 220 V, VELOCIDADE 0 A 3.000 RPM, POTENCIA 750 W	5	UND	R\$ 392,00	R\$ 1.960,00
346	346) CONECTOR RJ45, CABO PAR TRANCADO TIPO: MACHO	30	UND	R\$ 6,94	R\$ 208,20
347	347) HUB CONEXAO USB, CONECTORES: MULTI PORTA COM 4K HDMI USB 3.0, NUMERO CONTATO: 5 EM 1, APLICACAO: NOTEBOOKS COM PORTAS USB TIPO-C	30	UND	R\$ 33,96	R\$ 1.018,80
348	348) TINTA PIGMENTADA AMARELA IMPRESSORAS INKJET TINTA IMPRESSORA	150	UND	R\$ 69,94	R\$ 10.491,00
349	349) TINTA PIGMENTADA CIANO - IMPRESSORAS INKJET TINTA IMPRESSORA	100	UND	R\$ 68,63	R\$ 6.863,00
350	350) HEADSET FONE DE OUVIDO, COM MICROFONE E PROTETOR AURICULAR	150	UND	R\$ 125,44	R\$ 18.816,00
351	351) FONTE ATX BIVOLT COMPUTADOR DESKTOP FONTE ALIMENTACAO	70	UND	R\$ 232,53	R\$ 16.277,10
352	352) RADIO COMUNICADOR WALK TALK ALCANCE: 40 KM	10	UND	R\$ 120,09	R\$ 1.200,90
353	353) BATERIA NOTEBOOK	50	UND	R\$ 235,04	R\$ 11.752,00

Departamento de Licitações e Contratos

354	354) FERRAMENTA GPS PADRAO,RESOLUCAO: 240 X 320 PIXELS PX, TIPO: DIGITAL,MEMORIA: 8 GB	5	UND	R\$ 2.899,67	R\$ 14.498,35
355	355) COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO, MEMORIA RAM: SUPERIO R A 8GB,ARMAZENAMENTO SSD: 110 A 300,GABINETE: COMPACTO,NUC LEOS POR PROCESSADOR: SUPERIOR A 8,MONITOR: 21 A 29POL	50	UND	R\$ 2.482,30	R\$ 124.115,00
356	356) CAIXA TOMADA SOBREPOR CAIXA TOMADA,TIPO SAIDA RJ45 E RJ11	500	UND	R\$ 12,48	R\$ 6.240,00
357	357) BATERIA CMOS BIOS BATERIA - COMPUTADOR,APLICACAO PAR A SETUP BIOS,TIPO LITHIUM	300	UND	R\$ 16,65	R\$ 4.995,00
358	358) KEYSTONES CONECTOR FEMEA 5E KEYSTONE,TIPO: FEMEA,TO MADA MODELO: RJ44	800	UND	R\$ 5,41	R\$ 4.328,00
359	359) TABLET SUPORTE, MEMORIA RAM MINIMO 4 GB GB,PROCESSADOR OCTA CORE OU SUPERIOR,ARMAZENAMENTO IN TERNO SUPERIOR A 32 GB,TELA SUPERIOR A 10 POL	100	UND	R\$ 1.149,50	R\$ 114.950,00
360	360) CABO ELETRICO TRIPOLAR FLEXIVEL,COMPRIMENTO 1,50 M,A PLICACAO MICROCOMPUTADOR	40	UND	R\$ 16,03	R\$ 641,20
361	361) ALFABETO ILUSTRADO, QUEBRA CABEÇA ESCREVA E APAGUE MULTICOR GRANDE	60	UND	R\$ 64,70	R\$ 3.882,00
362	362) MESA DE 10 LUGARES INFANTIL	50	UND	R\$ 1.586,42	R\$ 79.321,00
363	363) MESA TRAPÉZIO JÚNIOR RESINA CONJUNTO CONTENDO 06 MESAS E 06 CADEIRAS TODAS EM RESINA PLÁSTICA	50	UND	R\$ 458,25	R\$ 22.912,50



364	364) CARTEIRA ESCOLAR FRONTAL, TAMANHO ADULTO EM TUDO 20X20. ASSENTO AO CHÃO 45 CM -ALTURA DO TAMPO 72 CM.	3500	UND	R\$ 269,61	R\$ 943.635,00
365	MESA E CADEIRA PLUS ÚNICA INFANTIL, MESA MEDINDO 60X45 DE ALTURA, DE 56 CM EM RESINA PLÁSTICA. CADEIRA INFANTIL EM RESINA NO TUBO REDONDO MEDINDO 35 CM DE ALTURA	20	UND	R\$ 531,64	R\$ 10.632,80
366	MESA E CADEIRA PLUS ÚNICA INFANTIL, MESA MEDINDO 60X45 DE ALTURA, DE 56 CM EM RESINA PLÁSTICA. CADEIRA INFANTIL EM RESINA NO TUBO REDONDO MEDINDO 35 CM DE ALTURA	100	UND	R\$ 261,33	R\$ 26.133,00
367	MESA DE 4 LUGARES PLUS ÚNICA JÚNIOR, MEDINDO 100 CM DE DIÂMETRO, COM ALTURA DE 62 CM. CADEIRA MEDINDO DO ASSENTO AO CHÃO 40 CM.	20	UND	R\$ 75,17	R\$ 1.503,40
368	CONJUNTO DE REFEITÓRIO ECO (SEM ENCOSTO), MESA DE 10 LUGARES, TAMPO RETANGULAR. MEDINDO 150X60 CM EM MDF LAMINADO E DOIS BANCOS MEDINDO 150X30 COM ALTURA DE 35 CM.	20	UND	R\$ 1.367,00	R\$ 27.340,00
TOTAL					R\$ 8.278.556,81

1.2 O fornecimento ocorrerá de maneira **não contínua**, isto é, conforme as necessidades que surgirem, mediante solicitação formal da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

1.4 A vigência da contratação será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser encerrada antes se houver o consumo total dos quantitativos registrados ou por conveniência da Administração.

1.5 De acordo com a **Lei nº 14.133/2021**, em seu artigo 6º, inciso XIII, são considerados **bens e serviços comuns** aqueles que podem ser especificados objetivamente no edital, utilizando-se de padrões já praticados pelo mercado, tanto em desempenho quanto em qualidade.

1.6 Apesar de o conceito de bens e serviços comuns ser amplo, verificamos que os itens previstos nesta contratação:

- São **passíveis de padronização**, com critérios técnicos de qualidade reconhecidos no setor;
- Apresentam **especificações amplamente utilizadas** no mercado de alimentação preparada, o que permite uma descrição clara e objetiva no edital.

1.7. Logo, os bens a serem adquiridos classificam-se como sendo bens comuns.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘b’ da Lei n. 14.133/2021).

2.1. A aquisição será realizada por meio de Ata de Registro de Preços, possibilitando que a Secretaria Municipal de Educação e Cultura realize compras conforme a demanda.

2.2. Esta solicitação foi elaborada com base nas necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, considerando que o fornecimento de materiais de informática, pedagógicos, de expediente, mobiliário escolar e instrumentos musicais visa atender tanto às demandas administrativas e institucionais da própria Secretaria, quanto às necessidades das unidades escolares da Rede Municipal de Ensino. Destaca-se, ainda, a demanda urgente das escolas em tempo integral, que necessitam de mobiliário novo e adequado para garantir um ambiente funcional, confortável e propício ao desenvolvimento das atividades escolares. A aquisição também busca assegurar o pleno funcionamento das atividades pedagógicas, culturais e administrativas nas escolas, bem como fortalecer ações de formação, encontros pedagógicos, projetos educacionais e demais eventos promovidos pela Secretaria.

2.3. Detalhes sobre a fundamentação da contratação, estão descritos em tópico específico no Estudo Técnico Preliminar.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea ‘d’ da Lei nº 14.133/21)

3.1. A empresa deverá possuir todas as certificações e licenças necessárias para o fornecimento dos bens, quando aplicável. O edital especificará os documentos exigidos para a habilitação e comprovação dessas certidões.

3.3. A empresa deverá garantir que os equipamentos fornecidos atendam aos padrões de qualidade e segurança exigidos, respeitando as normas técnicas e regulamentações pertinentes ao setor.

3.4. A empresa será responsável pelo fornecimento completo dos bens, incluindo a entrega, descarregamento e, quando aplicável, a instalação e o funcionamento inicial dos equipamentos.

3.5. A quantidade fornecida deverá observar as especificações mínimas exigidas para cada item, conforme o Termo de Referência, garantindo o atendimento adequado às necessidades da Secretaria.

3.6. Não será permitida a reutilização, recondicionamento ou fornecimento de equipamentos seminovos, remanufaturados ou usados, ainda que aparentemente em bom estado. Todos os produtos fornecidos deverão ser originais de fábrica, novos, de primeiro uso, sem qualquer tipo de uso anterior,

3.7. A empresa deverá fornecer equipamentos compatíveis com as exigências de desempenho, capacidade e eficiência descritas nas especificações técnicas, conforme regulamentações vigentes de órgãos como INMETRO, ABNT ou similares.

3.8. A empresa deverá indicar as especificações técnicas detalhadas de cada item, incluindo modelo, marca, voltagem, potência, capacidade e demais características que comprovem o atendimento ao Termo de Referência.

3.9. A empresa deverá possuir Alvará de Funcionamento válido e demais autorizações necessárias para o exercício de suas atividades.

3.10. A empresa deverá manter adequada organização e limpeza de seus estoques, locais de armazenamento e veículos utilizados no transporte dos materiais, de forma a garantir a integridade dos produtos.

3.11. A empresa deverá permitir visita técnica prévia às suas instalações ou ao local de armazenamento dos produtos, quando solicitado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

3.12. A empresa deverá garantir pontualidade nos horários acordados para entrega dos equipamentos e materiais.

3.13. A empresa deverá assegurar o fornecimento dos produtos, inclusive em períodos críticos, como início do ano letivo ou retorno das férias escolares, conforme a demanda da Secretaria.

3.14. A empresa deverá adotar práticas sustentáveis, como o uso de embalagens recicláveis, descarte ambientalmente correto de resíduos e incentivo à redução de desperdícios.

3.15. A entrega dos produtos deverá ocorrer em até 5 (cinco) dias corridos, contadas a partir do recebimento da ordem de compra, salvo disposição diversa em edital.

3.16. A aquisição será realizada de forma parcelada, conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

3.17. Os produtos, como equipamentos eletrônicos ou eletrodomésticos, deverão ser entregues prontos para uso, com todos os acessórios e componentes previstos em fábrica.

3.18. Os itens fornecidos devem ser novos, com fabricação recente, lacrados de fábrica, com data de validade (quando aplicável) vigente e em perfeitas condições de uso.

3.19. É responsabilidade do fornecedor garantir as condições adequadas de conservação dos produtos durante o transporte, incluindo resistência das embalagens, proteção contra umidade e impacto, e ausência de avarias.

3.20. Todos os produtos fornecidos deverão estar em bom estado, dentro do prazo de validade (quando aplicável) e em conformidade com as normas técnicas.

3.21. A empresa contratada estará obrigada a substituir quaisquer produtos recusados, sendo que o ato de recebimento não implica necessariamente na aceitação definitiva dos mesmos.

3.22. Para cada pedido de fornecimento realizado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a empresa contratada será responsável por todos os custos decorrentes da entrega, incluindo frete até o endereço indicado. A Secretaria não fornecerá mão de obra para viabilizar a entrega.

3.23. Os produtos fornecidos deverão ser de boa qualidade, assegurando durabilidade, eficiência e funcionalidade, compatíveis com as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

3.24. Todos os materiais devem atender às especificações descritas no Termo de Referência, respeitando os padrões de qualidade exigidos e garantindo o pleno atendimento das demandas.

3.25. A empresa contratada deverá assegurar que os preços ofertados estejam compatíveis com as práticas de mercado, de forma a garantir que a aquisição represente um bom custo-benefício para a Administração Pública.

3.26. A contratada deve comprovar capacidade técnica e logística para suprir a demanda durante todo o período contratual, evitando situações de desabastecimento que comprometam os serviços públicos.

3.27. O fornecedor deverá estar regularmente constituído e em situação fiscal, trabalhista e previdenciária regular, devendo apresentar documentação comprobatória atualizada, incluindo certidões negativas, CNPJ, contrato social, entre outros.

3.28. Todos os materiais fornecidos deverão possuir garantia mínima de 12 (doze) meses, sendo responsabilidade da contratada realizar, dentro do prazo estipulado, a substituição, reparo ou correção de qualquer produto que apresente vícios ou defeitos.

4. MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL (art. 6º, XXIII, alínea “e” da Lei n. 14.133/2021).

4.1. A execução será realizada de forma **parcelada**, conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, mediante solicitação formal, que especificará os itens, quantidades, local de entrega e data desejada.

4.2. As entregas deverão ser realizadas nos endereços determinados pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, desde que estejam localizados dentro dos limites territoriais do município de Santa Maria das Barreiras – PA.

4.3. O prazo máximo para entrega dos materiais será de até 5 (cinco) dias corridos, contados a partir do recebimento da solicitação formal emitida pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura. As entregas deverão ocorrer nos locais indicados pela Secretaria, desde que estejam dentro do território do município de Santa Maria das Barreiras – PA

4.4. Todos os produtos deverão ser entregues prontos para uso, devidamente embalados de forma a garantir a integridade, a qualidade, a conservação e a segurança dos itens, conforme as especificações do pedido. No caso de mobiliário e instrumentos musicais, os itens deverão ser entregues montados, em perfeito estado de uso, sem nenhum ônus para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

4.5. A empresa será responsável por todo o transporte dos produtos até o local designado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, arcando com todos os custos de entrega, descarga e eventuais ajustes de acondicionamento, garantindo que os materiais cheguem em perfeitas condições de uso.

4.6. Não será permitida a entrega de produtos usados, reformados ou remanufaturados. Todos os materiais fornecidos deverão ser novos, originais, de primeira qualidade, conforme especificações técnicas, e em conformidade com as normas vigentes aplicáveis.

4.7. Caso sejam identificados problemas relacionados à qualidade, validade ou divergência em relação ao solicitado, os produtos deverão ser imediatamente substituídos, sem qualquer ônus para a Secretaria.

4.8. A entrega dos produtos deverá ocorrer em até 5 (cinco) dias corridos, contados a partir do recebimento da ordem de compra pela contratada. O não cumprimento desse prazo, sem justificativa prévia aceita pela Secretaria, poderá acarretar a aplicação das penalidades previstas no edital, incluindo multa diária proporcional ao valor do pedido atrasado, sem prejuízo de outras sanções previstas em lei.

5. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art. 6º, XXIII, alínea “f” da Lei nº 14.133/21)

5.1. A execução da contratação deverá ser realizada com estrita fidelidade às condições estabelecidas neste Termo de Referência, no edital e na legislação aplicável, sendo responsabilidade de ambas as partes as consequências decorrentes da inexecução total ou parcial do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 115).

5.2. A fiscalização da execução do contrato será realizada por servidor designado como fiscal do objeto, conforme o art. 117 da Lei nº 14.133/2021, podendo contar com o suporte de equipe técnica ou terceiros para apoio técnico à fiscalização.

5.2.1. A Secretaria Municipal de Educação indicará formalmente, por ato específico, o servidor responsável pela fiscalização, que estará devidamente identificado e autorizado a acompanhar a execução do contrato.

5.3. O fiscal do contrato deverá registrar todas as ocorrências referentes à execução em documento próprio, adotando as providências necessárias para corrigir eventuais falhas ou irregularidades (art. 117, §1º).

5.4. Caso sejam identificadas situações que ultrapassem sua competência, o fiscal deverá comunicar a Secretaria em tempo hábil para que sejam tomadas as medidas cabíveis (art. 117, §2º).

5.5. A empresa contratada deverá indicar um preposto responsável pelo acompanhamento direto da execução do contrato, que deverá ser aceito pela Secretaria. Este preposto deverá ter poderes para representar a contratada e atender prontamente às solicitações da fiscalização (art. 118).

5.6. A contratada deverá corrigir, reparar, substituir ou refazer, às suas custas, quaisquer materiais entregues com defeito, vício ou em desconformidade com as especificações previstas, sem prejuízo das penalidades legais cabíveis (art. 119).

5.7. A empresa contratada será responsável por eventuais danos causados à Secretaria ou a terceiros decorrentes da execução do contrato, mesmo que a fiscalização esteja em curso (art. 120).

5.8. É integralmente de responsabilidade da contratada o cumprimento dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do objeto contratual (art. 121).

5.8.1. A inadimplência da contratada quanto a esses encargos não transfere responsabilidade à Secretaria, nem poderá gerar custos adicionais ao erário público (art. 121, §1º).

5.9. Toda comunicação formal entre a Secretaria e a empresa contratada deverá ser realizada por escrito. Em casos de urgência, poderão ser utilizados e-mails ou mensagens eletrônicas, desde que devidamente documentados.

5.10. A Secretaria poderá convocar o representante da empresa para reuniões, ajustes e alinhamentos que demandem providências imediatas.

5.11. A documentação exigida para habilitação da empresa, incluindo certidões fiscais, trabalhistas, licenças e demais exigências legais, será detalhada no edital da licitação.

6. PAGAMENTO (art. 6º, XXIII, alínea “g” da Lei nº 14.133/21)

6.1. O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo responsável designado pela Secretaria Municipal de Educação, conforme previsto no art. 145 da Lei nº 14.133/2021.

6.2. A Nota Fiscal deverá ser emitida pela contratada contendo os dados bancários para crédito. A comprovação da regularidade fiscal, trabalhista e previdenciária será exigida conforme previsto na legislação vigente e poderá ser solicitada pela Secretaria sempre que necessário, não sendo obrigatória a apresentação destes documentos a cada entrega ou emissão de nota fiscal.

6.3. O pagamento será efetuado por meio de transferência bancária ou outro meio acordado entre as partes, desde que haja rastreabilidade.

6.4. Se forem identificados vícios ou irregularidades nos produtos entregues ou na documentação apresentada, o prazo para pagamento será suspenso até que a contratada regularize as pendências, sendo o prazo reiniciado após essa regularização.

6.5. A Secretaria poderá reter valores devidos caso a contratada descumpra obrigações contratuais, fiscais ou legais, assegurando o direito ao contraditório e à ampla defesa.

6.6. Encargos por atraso no pagamento, quando aplicáveis, serão limitados aos índices previstos na legislação vigente, aplicados sobre o valor atualizado.

6.7. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

6.7.1. O prazo de validade;

6.7.2. A data da emissão;

6.7.3. Os dados do contrato e do órgão contratante;

6.7.4. O período respectivo de execução do contrato;

6.7.5. O valor a pagar; e

6.7.6. Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

6.8. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou qualquer situação que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará suspenso até que a CONTRATADA providencie as correções necessárias. Neste caso, o prazo para pagamento terá início somente após a comprovação da regularização, sem acarretar qualquer custo para a Secretaria.

6.9. Antes da emissão da nota de empenho e a cada pagamento, a Secretaria deverá realizar consulta

para:

6.9.1. verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no Termo de Referência;

6.9.2. identificar possíveis impedimentos à participação em licitação, proibição de contratar com o Poder Público, ou outras ocorrências impeditivas.

6.10. Se constatada irregularidade da CONTRATADA, será notificada por escrito para que, em até 5 (cinco) dias úteis, regularize a situação ou apresente defesa, podendo esse prazo ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da Secretaria.

6.11. Caso não haja regularização ou a defesa seja considerada improcedente, a Secretaria comunicará aos órgãos competentes sobre a inadimplência da CONTRATADA para adoção das medidas necessárias à garantia do crédito.

6.12. Persistindo a irregularidade, a Secretaria adotará as medidas para a rescisão do contrato, assegurando ampla defesa à contratada.

6.13. Enquanto houver execução do objeto contratado, os pagamentos continuarão sendo realizados normalmente até a decisão final sobre a rescisão, caso a CONTRATADA não regularize a situação.

6.14. Na ocasião do pagamento, será aplicada a retenção tributária prevista em lei, independentemente do percentual constante na planilha, respeitando os percentuais vigentes.

6.15. A CONTRATADA optante pelo Simples Nacional, conforme a Lei Complementar nº 123/2006, estará isenta da retenção tributária referente aos impostos abrangidos pelo regime, desde que comprove tal condição por documento oficial.

7. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'h', da Lei n. 14.133/2021)

7.1. A seleção do fornecedor será realizada por meio de Pregão Eletrônico, conforme disposto no art. 28, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, utilizando o sistema de Registro de Preços, que resultará na escolha da proposta mais vantajosa, sendo vencedor aquele que apresentar o menor preço por item, com julgamento por item e modo de disputa aberto.

7.2. As exigências para habilitação jurídica, fiscal, social, trabalhista e econômico-financeira serão previstas conforme disciplinado no edital.

8. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'j', da Lei n. 14.133/2021)

8.1. A dotação orçamentária para a contratação está devidamente prevista e garantida no orçamento do Fundo Municipal de Educação, assegurando a cobertura das despesas decorrentes do fornecimento contratado.

Órgão:-FUNDEB

12.361.0404.2-187- AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E TECNOLÓGICO
3.3.90.30.00.00 542- Material de Consumo

3.3.90.30.00.00 54- Material de Consumo
3.3.90.30.00.00 540- Material de Consumo
4.4.90.52.00.00 542- Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00 541- Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00 540- Equipamentos e Material Permanente
12.361.0406.2-188- MANUTENÇÃO DO FUNDEB ADMINISTRATIVO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00.00 542- Material de Consumo
3.3.90.30.00.00 541(0000) - Material de Consumo
3.3.90.30.00.00 540(0000) - Material de Consumo
4.4.90.52.00.00 542- Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00 541- Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00 540- Equipamentos e Material Permanente

12.365.0450.2-194-MANUTENÇÃO DO FUNDEB ADMINISTRATIVO ENSINO INFANTIL/CRECHE

3.3.90.30.00.00 543- Material de Consumo
3.3.90.30.00.00 542- Material de Consumo
3.3.90.30.00.00 541- Material de Consumo
3.3.90.30.00.00 540- Material de Consumo
3.3.90.32.00.00 543 - Material de Distribuição Gratuita
3.3.90.32.00.00 542 - Material de Distribuição Gratuita
3.3.90.32.00.00 541- Material de Distribuição Gratuita
4.4.90.52.00.00 543 - Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00 542 - Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00 541 - Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 540- Equipamentos e Material Permanente

12.365.0450.2-195- MANUTENÇÃO DO FUNDEB ADMINISTRATIVO ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00.00 543- Material de Consumo
3.3.90.30.00.00 542 - Material de Consumo
3.3.90.30.00.00 541- Material de Consumo
3.3.90.30.00.00 540- Material de Consumo
4.4.90.52.00.00 543- Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00 542- Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00 541- Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00 540- Equipamentos e Material Permanente

12.366.0460.2-198-MANUTENÇÃO DO EJA

3.3.90.30.00.00 543- Material de Consumo
3.3.90.30.00.00 542- Material de Consumo
3.3.90.30.00.00 541- Material de Consumo
3.3.90.30.00.00 540- Material de Consumo
4.4.90.52.00.00 543- Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00 542- Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00 541- Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00 540- Equipamentos e Material Permanente

Órgão:-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME

12.361.0404.1-051-APARELHAMENTO PARA O TELECENTRO MUNICIPAL

4.4.90.52.00.00 500- Equipamentos e Material Permanente

12.361.0407.1-053-PROGRAMA DE CLIMATIZAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

4.4.90.52.00.00 500- Equipamentos e Material Permanente

12.367.0468.1-063-INFRA-ESTRUTURA PARA A EDUCAÇÃO ESPECIAL

4.4.90.52.00.00 571- Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00 570- Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00 500- Equipamentos e Material Permanente

12.361.0403.2-075-MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00.00 550(0000) - Material de Consumo
4.4.90.52.00.00 550(0000) - Equipamentos e Material Permanente

12.361.0404.2-076- APARELHAMENTO DO TELECENTRO DA ESCOLA YURI DE OLIVEIRA

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo
4.4.90.52.00.00 500- Equipamentos e Material Permanente

12.361.0460.2-081-PROGRAMA PARA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – PEJA

4.4.90.52.00.00 500 - Equipamentos e Material Permanente

12.361.0461.2-082- FOMENTO A ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

3.3.90.30.00.00 500(1001) - Material de Consumo

4.4.90.52.00.00 500(1001) - Equipamentos e Material Permanente

12.361.1005.2-083-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO – BRALF

3.3.90.30.00.00 500- Material de Consumo

4.4.90.52.00.00 500- Equipamentos e Material Permanente

12.361.1203.2-084-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00.00 500 - Material de Consumo

4.4.90.52.00.00 500- Equipamentos e Material Permanente

12.365.0131.2-086- MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

3.3.90.30.00.00 500(1001) - Material de Consumo

4.4.90.52.00.00 500(1001) - Equipamentos e Material Permanente

9. DA SUBCONTRATAÇÃO

9.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

Este Termo de Referência é parte integrante do processo licitatório referente ao fornecimento de refeições para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Santa Maria das Barreiras, e orientará a elaboração do edital e contrato a serem firmados. Certificamos que este Termo de Referência está em conformidade com a Lei nº 14.133/2021

Santa Maria das Barreiras, 15 de julho de 2025.

<p>Katianne Penha Evangelista da Silva</p> <p>Secretária Municipal de Educação</p> <p>Decreto Municipal- N° 005/2025</p>	<p>Márcio Neiva</p> <p>Agente de Contratação</p> <p>Portaria nº 25/2025</p>
--	---